Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual Danielle do Vale

Requerimento nº                   /2023

Autora: Deputada Danielle do Vale

Ementa: Formula solicitação ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins, no sentido de promover a instalação de cursos

profissionalizantes do “Programa Paraibatec - Agricultura Familiar” para os

jovens da zona rural do município de Jacaraú – PB.

Requeiro, na forma regimentar, depois de ouvido o plenário, que esta

Casa encaminhe apelo ao Governador da Paraíba, o Excelentíssimo Senhor

João Azevêdo Lins, no sentido de promover a instalação de cursos

profissionalizantes do “Programa Paraibatec - Agricultura Familiar” para os

jovens da zona rural do município de Jacaraú – PB.

Justificativa

É imprescindível que o Governador da Paraíba, o Excelentíssimo

Senhor João Azevêdo Lins promova a instalação de cursos

profissionalizantes do “Programa Paraibatec - Agricultura Familiar” para os

jovens da zona rural do município de Jacaraú – PB.

Considerando a necessidade de desenvolver atividades econômicas

na região, é importante formar profissionais qualificados. Isso traz

benefícios para o aprimoramento da capacidade produtiva local, além de

promover o desenvolvimento econômico, a qualificação e a emancipação

da população local. Esses profissionais se tornam mão de obra qualificada,

pronta para contribuir com o desenvolvimento, principalmente na zona

rural, que possui grande potencial muitas vezes subutilizado.

Proporcionar a profissionalização de jovens e adultos da zona rural

do município de Jacaraú, especialmente no setor da agricultura e pecuária

familiar, implica em oferecer melhores condições de vida e integração no

4.616

mercado de trabalho para aqueles que não enxergam oportunidades em

sua própria região. Muitas vezes, essas pessoas precisam se deslocar para

outras áreas do país ou se envolvem em atividades criminosas.

Diante disso, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado da Paraíba que viabilize a criação desses cursos profissionalizantes.

Isso significa, de fato, a geração de oportunidades de ascensão social e

desenvolvimento econômico na região.

Ciente da urgência do pleito, estou certa de que os nobres pares se

posicionarão pela sua unânime aprovação.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2023.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual